
 
 
 
 
 

C I T T A’  D I  T U S A 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Delibera del registro N. 14 del 03/11/2025 

 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque addì tre del mese di Novembre alle ore 18.35 e segg., nella sala 

delle adunanze Consiliari sita nel Centro Socio Culturale, del Comune suddetto, alla seduta di INIZIO 

disciplinata dal comma 1 dell’art. 30 della L.R. 06.03.1986, n. 9, in sessione ordinaria, convocata con 

avviso scritto del 27.10.2025 prot. n.17675 ed avviso integrativo del 30.10.2025 prot. n.17852 

comunicato ai Consiglieri a norma di legge, si è riunito, in seduta pubblica, il Consiglio Comunale.  

Risultano all’appello nominale i seguenti Consiglieri: 

Nominativo Presente/Assente Nominativo Presente/Assente 

Rosaria Piscitello  Presente  Concetta Genovese Presente 

Mauro Miceli Presente Mario Longo Presente 

Santina Marinaro Presente Arcangelo Longo  Presente  

Francesca Tudisca Presente Arcangelo Serruto Presente 

Vincenzo Matassa Presente Tommaso Dipollina Presente 
 

Assegnati n° 10 Presenti n° 10 In carica n° 10 Assenti n° 0 

Risultato legale, ai sensi del citato art. 30 della L.R. 06.03.1986, il numero degli intervenuti. 

Assume la Presidenza la Sig.ra Rosaria Piscitello nella sua qualità di Presidente del Consiglio. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Anna A. Testagrossa, la seduta è pubblica. 

Sono presenti: Sindaco Tudisca -  Ass.re Scattareggia -  Ass.re Marguglio. 

Vengono designati scrutatori i consiglieri: Dipollina Tommaso – Tudisca Francesca – Miceli Mauro. 

 

 

Oggetto: LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la legge 8 giugno 1990, n.142, come recepita con L.R.11 dicembre 1991, n.48; 

Vista la L.R. 3 dicembre 1991, n.44; 

Vista la L.R. 5 luglio 1997, n.23; 

Vista la L.R. 7 settembre 1998, n.23; 

Vista l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 

DATO ATTO che sulla predetta proposta di deliberazione: 

• Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• Il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell'art.53 della 

legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito con l'art. 1, comma 1, lett.1), della L.R. 48/91 

modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 hanno espresso i pareri di cui infra; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il PRESIDENTE procede con la lettura della proposta di deliberazione, del numero del verbale e dell’oggetto.   

Quindi, mette ai voti il verbale n. 9 del 30.7.2025, che è approvato all’unanimità.  

Dopo, mette ai voti il verbale n. 10. 

Il consigliere LONGO Arcangelo, chiesta è ottenuta la parola, chiede di leggere l’intervento del capogruppo di 
minoranza Serruto poiché quanto riportato non consente di comprendere la motivazione politica della dichiarazione 
di voto.  

Il Segretario Comunale, autorizzato ad intervenire, dà lettura dell’intervento del consigliere Serruto Arcangelo.  

Il PRESIDENTE invita il consigliere Serruto ad esprimersi in merito al suo intervento riportato nel verbale dal 
Segretario Comunale. 

Il consigliere SERRUTO Arcangelo, capogruppo di minoranza, chiesta e ottenuta la parola, precisa che nella sua 
dichiarazione ha voluto motivare l’astensione del gruppo poiché la variazione di bilancio è stata effettuata per 
l’iscrizione di finanziamenti provenienti da enti terzi.  

Il PRESIDENTE precisa che quanto dichiarato dal consigliere Serruto è quello che risulta dall’intervento riportato 
dal segretario verbalizzante.  

Il capogruppo SERRUTO Arcangelo, chiesta e ottenuta la parola, chiede di rettificare il proprio intervento 
riformulandolo come segue, in aderenza a quanto solitamente dichiara riguardo a proposte inerenti il bilancio di 
previsione: il gruppo Orgoglio Tusa, in occasione di variazioni di bilancio ha votato contrario o si è astenuto. Per 
la variazione in questione poiché si trattava di variazione riferita a trasferimenti da altri enti, il gruppo si astiene.  

Il PRESIDENTE, ai sensi dell’articolo 64 del regolamento di consiglio comunale, interpella il consiglio comunale 
se ci sono opposizioni alla proposta di rettifica.  

Il consigliere Genovese, capogruppo di maggioranza, chiesta e ottenuta la parola, precisa che il segretario comunale 
ha verbalizzato quanto dichiarato dal capogruppo Serruto, il quale si presume  sia capace di esprimersi; non 
condivide la rettifica proposta su sollecitazione del consigliere Longo Arcangelo.  

Il PRESIDENTE, viste le considerazioni esposte dal consigliere Genovese, mette ai voti la proposta di rettifica sul 
verbale n. 10, formulata dal consigliere Serruto che ottiene il seguente risultato: favorevoli n. 3 -  contrari n. 7. 

Il PRESIDENTE comunica che la rettifica proposta non è stata approvata. Quindi passa alla votazione del verbale 
numero 10 che ottiene il seguente risultato: favorevoli n. 7 – contrari n. 3. 

Dopo,  mette ai voti il verbale numero n. 11 che viene approvato all’unanimità.  

Dopo, mette ai voti il verbale numero 12 che è approvato all’unanimità.  

Infine, si passa alla votazione del verbale numero 13 che è approvato all’unanimità. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione corredata dai prescritti pareri, resi ai sensi di legge;  

Uditi gli interventi;  

Udita la proposta di rettifica al verbale n. 10;  

Visto l’esito delle eseguite votazioni, espresse per alzata di mano;  

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

 



DELIBERA 

 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’area amministrativa 
dall’oggetto: “Lettura ed approvazione verbali seduta precedente”.  

 



 
 
 
 
 

C I T T A’  D I  T U S A 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 14 del 29/10/2025 
 
 
 
Proponente: Presidente del Consiglio - Rosaria Piscitello 
 
 
OGGETTO: LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE. 
 
 
PREMESSO che con provvedimento C.C. n. 09 del 30.07.2025 sono stati approvati i verbali adottati nella 
seguente seduta: 
-    11.06.2025        dal n. 05 al n. 08; 
 
CHE   occorre provvedere all'approvazione dei verbali adottati nella seduta: 
-    30.07.2025             dal n.09 al n. 13;  
 
RITENUTO provvedere in tal senso; 
 

PROPONE 
 

L' approvazione dei verbali di Consiglio Comunale adottati nella seduta: 
-   30.07.2025              dal n. 09 al n. 13; 

 
 

 
 

   
  Il Proponente 
  Rosaria Piscitello 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 
 



COMUNE DI TUSA

Pareri

14

LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE.

2025

UFFICIO SEGRETERIA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/10/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO SEGRETERIA)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Maria Scira

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art.53 Legge n.142/1990, recepito dalla L.R. n.48/1991, n.48 e s.m.i., in ordine
alla regolarità tecnica e ai sensi dell'art.183 comma 8, si attesta la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa
D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/10/2025

AREA CONTABILE

Data

Parere non necessario

Rag. Antonietta Alfieri

Parere Contabile

Ai sensi dell'art.53 Legge n.142/1990, recepito dalla L.R. n.48/1991, n.48 e s.m.i., in ordine alla regolarità contabile,
si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 14 del 03/11/2025 
 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma: 
 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano Rosaria Piscitello Il Segretario Comunale 

Mauro Miceli _____________________ Anna A. Testagrossa 
_____________________  _____________________ 

 
========================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 06/11/2025 al 21/11/2025. 
 
 
Tusa, li 06/11/2025   

  Il Segretario Comunale 
  Anna A. Testagrossa  

 _____________________ 
 
========================================================================== 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

☐ E’ stata resa immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 03.12.1991 n. 44;  

☒ Diverrà esecutiva il 16.11.2025 decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione all’albo pretorio, ai 
sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 03.12.1991 n. 44. 

 
 
Tusa, li 06/11/2025   

  Il Segretario Comunale 
  Anna A. Testagrossa  

 _____________________ 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Tusa. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANNA ANGELA TESTAGROSSA in data 06/11/2025
Rosaria Piscitello in data 06/11/2025
Mauro MICELI in data 06/11/2025


